Et quia difficile foret, presentes ad singula quaque loca deferri, volumus, & etiam declaramus, quod earum transumptis, etiam impressis manu alicuius Notarii publici subscriptis, ac sigillo alicuius Pralati munitis, eadem prorsus fides vbiique adhibeatur, que presentibus adhiberetur, si forent exhibite, vel ostensa. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae probationis, annulationis, statuti, mandati, iudicij, hortationis, derogationis, declarationis, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis au-

Constitutio D. N. Pii V.

quis autem hoc attentare presumpserit in dignationem Omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius, se nouerit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum. Anno incarnationis Dominicae 1568. Quartodecimo Kalendas Februarij. Pontificatus nostri, anno quarto.

C. Glorierius.

H. Cumin.

Registrata apud Cesarem Secretarium.

ANNO a Nativitate Domini 1569. indictione 12. Die vero 19. mensis Iunij Pontificatus Sanctissimi in Christo patris, & Domini nostri Domini Pij djuina prouidentia Papae V. anno eius quarto, retro scriptæ litteræ Apostolicæ affixa, & publicata fuerunt. Romæ in locis retro scriptis, videlicet ad valvas basilicæ Principis Apostolorum de Vibe, Cancellariæ Apostolicæ, & in acie campi Floræ, per nos Camillum cherubinum, & Christianum de Monte prælati Sanctissimi Domini nostri Papæ Curlores.

Ioan. Guerardus Magister Cursorum.

QVINTA fuit constitutio Gregorij XIII I. Pontificis maximi, quæ specialiter facta fuit pro Regno Siciliæ ultra Pharam, ad instantiam Regis Philippi 2. sub Anno Domini 1574.

12 Secundum Martinum V. & Calistum III. sex conditiones seruandæ erant in contractu censuali, quas enumerat autor summæ conciliorum post Concilium Florentinum in vita Calisti III. & habentur in manuali vulgari Italo Nauar. c. 17. num. 13 2. Prima conditio est, ut ematur annuus census super aliqua re immobili, quæ sola, & certa remaneat obligata sine alia speciali hypotheca, uel generali bonorum. Secunda est, ut res illa obligata sit periculo emptoris, ita, ut si pereat al quo casu fortuito, liberetur debitor a solutione census. Tertia est, ut illa res, super qua ponitur census sit fructifera ita, ut census non superet valorem fructuum. Quarta, ut apponatur pactum de retrovendendo, quandoconque ita, ut liberum sit venditori extinguere censem, sive in totum, sive in partem pro rata. Quinta conditio est, ut nullo pacto possit cogi venditor ad redendum, sed libera sit ei facultas affrancandi. Sexta, & ultima ut census ematur pretio iusto, ut possit ascendere usque ad quatuordecim pro centenario, & premium soluatur in pecunia numerata tempore contractus.

13 Secundum constitutionem Pij. V. tredecim conditiones requiruntur. Prima est, ut annuus redditus constituantur super re immobili, aut quæ pro immobili habeatur. Secunda est, ut res censui supposita sit de natura sua fructifera, & non industria humana. Tertia est, ut res super qua, uel super quibus census imponitur, sint in contractu nominatae, & certis finibus designatae. Quarta est, ut emptio sit facta in pecunia numerata, uerè presentibus testibus, & notario, in actu Celebrationis, instrumenti, non autem prius. Quinta, ut solilio census non fiat in principio anni, nec in partum deducatur. Sexta, ut conuentio obligans ad casus fortuitos, directe, uel indirecte eum, qui ex natura contractus non tenetur,

Super formâ breandi Census.

55

reheatur, non valeat. Septima, nec partum auferens potestate, aut illam restringens alienandi rem censui suppositam, valere posse: verum quando censuaris eam vendere voluerit, dominus census sit semper preferendus; ac si debeat denuntiari omnes conditiones, quibus res ipsa vendenda erit; ac etiam per mensum expectari debeat. Octava, nec pacta continentia, censuarium morosum ad soluendum, teneri ad intetesse lucri cessant, aut ad cambia, aut ad quasdam expensas, aut ad certa salary, per creditorem, medio iuramento, liquidandas aut rem censui subiectam, aut partem eius amittere; aut saltem aliquod Ius, ex eodem contractu, vel aliunde acquisitum amittere, aut in aliquam poenam incidere, omnino valeant. Non, nec etiam de tertij decursis præteritis, aut in futurum decurrendis censem augere, aut nouum instituere super eadem re, vel alia, domino census licet, seu alijs personæ per eum suppositæ. Decima, nec quoque pacta continentia, solutiones onerum fieri debere per alium, quam per eum, ad quæ de iure, & ex natura contractus spectant, aliquid valeat. Undecima conditio est, quod declarat, omnes census in futurum creandos, extingui in totum, vel in partem, pro rata re ipsa perempta in toto, vel in parte. Duodecima est, quod declarat etiam, posse pro eodem pretio redimiri in totum, vel in partem, non obstante longissimam, & immemorabilem temporum prescriptionem, non obstantibus etiam clausulis conceptis, talem facultatem auferentibus. Verum volens censem pretio extinguerre, per binestre teneatur ante denuntiare, cui facienda est traditio pretij. Tertiodecimo mandat redditum census extingui posse quandoconque, prævia tamen denuntia, & post factam, posse ab initio premium exigi, infra annum tam. Sed pacta continentia, pretium census ab initio repeti posse, ob penam, vel aliam causam, præter predictam prohibet.

14 Omnes ergo contractus post haec denuntiationem celebrandos sub alia forma, seneratios iudicari dicuntur. Census quoque creandos, ac creatos a tempore publicationis huius constitutionis, quod fuit anno Domini 1579, die vigesima nona Ianuarij, hoc modo seruari vult in perpetuum.

Secundum constitutionem Nicolai V. quatuor conditions requiruntur in contractu censuali. Prima est, ut premium census anni non excedat decimam partem sortis principalis, ita, ut nil ultra percipiatur ab emptore, vel exhibeat a venditore, quam deceni pro centenario. Secunda est, ut apponatur pactum de retrovendendo, simpliciter, nullo praefixo tempore. Tertia est, ut in redimento annuo censi, soluatur quantum fuit acceptum, pensionibus pro tempore maturatis usque ad diem afrancationis, non computatis in sortem. Quarta est, ut libere possint obligari omnia bona debitoris, præsentia, & futura, mobilia, & stabilia, ac etiam propria persona.

15 Secundum constitutionem Gregorij XIII I. quam edidit pro Regno Siciliæ ultra Pharam. Anno Domini 1574. quatuor requiruntur. Primo, ut seruetur Bulla Nicolai V. ut supra, non obstante Bulla Pij. V. quoniam constitutione Nicolai est centenaria prescriptione seruata. Secundo, ut in emptione anni census fiat expressa mentio aliquius rei certæ, vel plurimum certarum, super quibus expressè constituantur census annuus: deinde obligentur omnia alia bona. Tertio, ut facultas redimenti maneat venditori perpetua, & nullo pacto restringatur. Quartus, ut omnes abusus, qui Bullæ Nicolai V. aduersantur, penitus tollantur; quos abusus, ut evitari possint, infra tangemus per ordinem.

Quæ Bulla dictæ Nicolai V. hodie seruanda est, in hoc Regno Neap. alias contractus esset illicitus, ut in dicta Bulla patet; non obstante Bulla Pij. V. quæ est universalis, quia in hoc Regno citra, & ultra Pharam, non fuit usi recepta; & ideo

ideo non obligat incolas, & habitatores in dicto Regno: lex enim, quæ vsu recepta non est, legi latore sciente, & tolerante, seu dissimulante, non ligat, nec obligat in foro conscientia. Textus est. in Cap. Quia. de diffinitione & consanguinitate. Et Abbas in cap. primo de tregua, & pace. Silvester. Verbo Lex. §. 6. Ita fuit in casu.

Quæ conditiones, vt melius intelligantur sunt per ordinem examinanda.

Quantum ad primam conditionem scilicet, vt census non excedat decimam partem capitalis, est aduertendum, quod census nouè imponendus non licet emi minori pretio, quam a lege statuto predictas extrauagantes supra recitatas, putata emere in hoc Regno decem aureos annuè census super fundo imponendos pro nonaginta aureis esset illicitum, esset enim exigere plusquam decem pro centenario, quod est prohibitum per extrauagantem Nicolai. V. vt dictum est: extra tamen Regnum seruanda est constitutio Calisti III. vel consuetudo legitima, iuxta varietatem locorum, cum conditionibus appositis in extrauaganti Pij. V. supra recitatis. Sed census iam impositus, alias pro pretio iusto, posset vendi minoris: puta Marcellus habet ius exigendi decem annuos aureos super domo Petri, emptos pro ducatis centum, indiget pecunia pro suo commodo, vendet illud ius Seruio rogato, vt emat pro nonaginta aureis; in hoc etiè lictum est, quia (vt dici solet) vltronee merces viles sunt: & lex statuens, vt census vendatur ad rationem decem pro centenario, intelligitur de censibus nouè imponendis: quæ lex cessat in iam impositis. Argu. Cap. cum celsante: de Appellationibus. Nauar. c. 23. num. 91.

16

His stantibus, duobus modis in hoc contractu iniustitia committi potest. Primo directè: & est quando contrahentes conueniunt, vt soluantur vnde decim, aut duodecim pro centenario contra formam Bullæ. Secundo indirectè, & hoc multis modis: primo quando anticipatur solutio census, puta fit pactum, ut census soluantur in principio anni, vel quando ponitur pactum, ut censuaris teneatur soluere censem tertiacim, aut mensatim. Vel quando constituitur census puta decem aureorum, pro centum aureis, & emptor soluit nonaginta, & decem sibi retinet pro censu primi anni; in his, & similibus casibus censuaris grauatur; quia per viam indirectam soluit plus, quam decem pro centenario: huius rationem assignat. D. Thom. quia illa pecunia anticipatio est prelio assimilabilis: plus enim dat, qui ante tempus dat. Insti. De fideiustore. §. non solutum: & per leges regulariter omne debitum tam naturale, quam ciuale, non debet solui, nec potest alstringi ad soluendum, nisi in fine temporis. Dixi (regulariter) quia in aliquibus casibus, erit lictum exigere a debore mensatum pensionem, seu censem: & est quando census ponetur super aliquibus gabellis Vniuersitatis, quæ mensatim venduntur, vel exiguntur per totum annum currentem: Vel etiam exigere posset tertiacim, quando census constitueretur super fructibus aliquius rei fructiferæ, quæ fructificaret in anno, vt sunt massaria, quæ mense Julij fructificant in tritico, mense Octobris in vino, & mense Marij in lignis, & sic de similibus: tunc & eo casu posset fieri pactum, vt fructus soluantur, prout leguntur. Quando autem emitur census pecuniarius, non potest ponи pactum, vt soluantur tertiacim, nisi quando diminueretur tantum de censi anno, quantum valet illa anticipatio, ita vt iudicaretur vera compensatio: exemplum in hoc Regno potest emi census, usque ad decem pro centenario; sed si ematur ad rationem octo pro centenario, tunc illa duo minus faterent, vt pactum de soluendo tertiacim, valeret; quia sic iustificatur contractus, aliter minimè. In iustum, & illicitum etiam esset, si ponetur pactum, vt censuaris teneatur soluere salarium procuratori, seu exactori;

ctori; aut Notarium pro instrumento eiusuali conficiendo, vel reassumendo: vel vt teneatur soluere gabellas, seu collectas, aut appretium, & huiusmodi, quæ pro priè poni solent super censibus pecuniaris; quia huiusmodi regulariter tenentur solui ab emptore census. L. Debet, in fine ff. de delict. & edict. Vnde censorius indirectè grauaretur ad plus, quam decem pro centenario. Ferlerius in dicta pragmatica de censibus, in verbo. nil ultra ab emptore percipiatur. n. 28.

Quantum ad secundam conditionem, est vt pactum de retrouendendo sit liberum, & perpetuum, & nullo pacto restringatur; alias pactum non valer. Sed hic nota quod dupliciter hoc pactum restringi potest, scilicet directè, & indirectè. Directè quidem, quando ponetur pactum retrouendendi, tamen libertas maneret ex parte emptori, scilicet vt emptor pecuniam suam repeterere posset, quia id vellet: tunc enim simpliciter iniquum esset, latet enim in eo viura, ac si mutuasset. Sed si cum emptore pacisceretur, vt si usque ad certum tempus disdiscisset censem emisse, & suam pecuniam voluisse, possit rescindi contractus, cum restitutione omnium fructuum, & censuum perceptorum usque ad tale tempus, & in sortem computare, conueniens esset, & licitum, nec aliter vetitum. Itē quando ponetur pactum, vt census non possit extingui ante quinque, aut sex annos, aut quod vendens teneatur statim post quinque, aut sex annos censem redimere.

Nota: ponere pactum, vt si non redemerit censem ante sex annos, remaneat in Nota redimibilis, simpliciter loquendo, non est illicitum, dummodo non sit laesio in pretio, sicut enim potest emi census simpliciter irredimibilis, ita cum hoc pacto: & sicut census simpliciter irredimibilis valet plus, quam census cum pacto restringi, ita census cum hoc pacto ad tempus determinatum, valet plus, quam cum pacto affrancandi, quandocunque, ait Sotus, quo supra. Sed propter supradictas, extrauagantes non licet.

Indirectè autem multis modis fieri potest. Primo quando fit pactum, vt venditor in extinguendo censem, teneatur emptori soluere sortem, seu capitale, in pecunia aurea, tunc enim grauatur in innuendo aurum, & interim soluit censem. Secundo quando ponitur pactum, ut inextinguendo censem uendor teneatur omnes alios census antiquos extinguere, quos eidem ex alijs contractibus antiquis debebat. Tertio quando ponitur pactum, ut si censuaris non soluerit censem per biennium, aut trienium, teneatur soluere censem & capitale: quia est contra formam bullæ, quæ dicit, ut sit liber omni modo. Et si diceretur, quod hoc pactum ponitur ad timorem, ut censuaris cogite de soluendo, non valet, tum quia posset militari, & ut illo pacto, tum etiam quia etiè ipse habeat bonam uoluntatem, heredes tamen forsitan non habebunt, vel saltem habebut causam ignorantia, tum denique quia est contra formam contractus censualis, ut dictum est. Quarto quando fit pactum, ut censuaris, dum uult extinguere censem teneatur pecuniam deponere apud numularium, seu camporem, iniustum est; grauaret enim debitor, eo quod interim effet sine re, & pecunia: & hoc quantum ad presumptionem, sed in conscientia attenditur intentio. Quinto, pactum, ut uendor, quando uult redimere, teneatur, totum premium integre soluere, lictum erit, quamvis in Bulla Pij. V. aliter dicatur: ibi enim proceditur ex maiori aequitate, & non quia tale pactum macularet contractum labore usura: unde quia talis Bulla in hoc Regno non est in usu, & per Bullam Nicolai. V. non prohibetur, ideo in Regno licitum erit. Sexto: pactum, ut uendor, uolens redimere censem, teneatur ante duos menses creditori denunciare, iustum est, quia creditor grauaret, si statim daretur sibi pecunia: quod pactum seruatur in Bulla Pij. V. Vnde lex dat decē dies pro termino, ut teneatur denunciare, quando uult redimere. I. pro missor.

misor. §. i. ff. de consili. pecu. Qui autem contraxerunt cum pactis ipfis, & similibus illicitis, donec fuerunt in bona fide, non peccauerunt, sed postquam sciuerint, teneant illa pacta rescindere, & non contractum: pacta enim ista vitiatur, & non vitiant contra Etum. I. Pecunia, & I. Placuit. ff. de Vsuris.

Quantum ad terriam conditionem, scilicet ut cum censu redimi, & affrancari vellet, nil plus solui debet; quamdiu prima emptione pro pretio datum fuit; aduersari potest, dum pactum sit in constitutione census, vt quando censuarius redimere vult, teneatur, ultra censum decursum soluere plus, eo, quo emptus fuit census, quod erit directe contra iustitiam, quamvis sub quoquis colore id figuretur. Ad hoc facit Cap. ii. lo. vos. de Pignoribus. Nec suaderi potest esse calum aliquem, in quo tale pactum licitum esset, vt accidit in contractibus de retrouendendo, ibi namque conceditur, vel respectu alicuius melioramenti, vel fructuum pendentium, ut dictum fuit, ibi; sed hic talis ratio non militat: iam enim fructus, & census maturati soluantur, ideo simpliciter illicitum est.

Quantum ad quartam conditionem est aduertendum, quod annuus census regulariter, & iure communi non solum potest ponи super certis bonis, puta super praedio, Domo, Vinea, vel simile, sed etiam incertis, ac omnibus bonis venditoris, vel super Vniuersitate, & gabellis. vt ait Innoc. & Abbas in cap. In cimitate. de Vsuris. Corrad. in tit. de Contractibus. quæst. 83. conclus. 2. Sotus quo: supra, ac etiam Nicolaus quintus in predicta Bulla, iustius, & tutius tamen esset si constitue retur super re certa, deinde obligarentur cetera bona, ut dictum est.

Hinc oriuntur quedam corollaria, ex quibus patet bunt pacta illicita, & licita. Primo si quis non possidens, fingeret habere bona, & venderet censem annum super bonis, quæ non habet, peccat mortaliter, & contractus, ipso iure, est nullus, quia deberet subesse aliqua materia, super qua constituentur esset census, & contractus debet esse fundatus super aliqua re certa, & fructifera, alias corruit. Secundo si quis venderet super bonis suis, quæ falso dixit esse burgenfatica, id est in uero, & libero dominio, & non sunt, sed feudalia, quæ non possunt alienari, sine assensu Regio, contra Etus est nullus & si emens sciuerit, illa bona esse feudalia, non facit fructus suos: sed si emit bona fide, putans non esse feudalia faciet fructus suos donec durabit bona fides: & si sciens esse feudalia, emit tamen sub tali coadiu-tione, quia vendens promisit impetrare assensum Regium, potest recipere fructus tuta conscientia. Medina in tit. de censibus, cap. 2.

Tertio, quando emitur census super rebus iniustis, seu gabellis illicitis, contractus est inualidus, & emptor, si tale scit, non facit fructus suos, sectis si bona fide emit, ut dictum est.

Nota primo. pactum quod poneretur scilicet, ut venditor, qui soluit censem, teneatur in omni periculo, & casu, etiam tpe belli, & pestis soluere censem, valet in hoc Regno: quia est secundum formam Nicolai. V. vbi habetur, qd possint ponи omnia pacta, quibus contrahentes se reddant indemnes, & quæ ponи solent in omnibus contractibus, præter ea, quæ sunt contra formam Bullæ, & substantiam contractus. I. Pacta cōuenta. ff. de contrahen. empt. & Abbas in c. i. de Cōmodato.

Nota secundo. Apponere pactum in contractu, ut censuarius, rem censi summissam, alienare non possit, sic absolutè iniustum est, & inualidum, per supradictas extraugantes: sed qd id facere non valeat sine notitia, & consensu domini census, ad hoc solum, vt si ipse rem emere uelit, resoluatur, iustum erit: nec quicquā pro assensu dando, in casu, quo ipse rem non intendit emere, exigere potest, puta laudem, quinquagesimā, vt vocant, vel aliud simile: quod prohibuit est per Bullam Pij. V. alijisque rōnibus: eti in censibus emphitheoticis, hoc permittatur,

oritur

emphitheoticis, hoc permittatur, oritur ex eo, quia dominus talis census retinet fidi rectum dominium super re censuata; ideo tali priuilegio frui potest. Dominus autem simplicis census, cum dominium nullum habeat super re censuata, nisi actionem exigendi; quæ actio semper transit cum re alienata; qua igitur ratione, aliquid plus exigere velit, dum res alienetur? Et quāmuis, dum constituitur aliquis cēsus, super vna, vel pluribus rebus certis, possint hypotegari omnia alia bona venditoris pro meliori cautela emptoris, tamen obligare illum, ut non possit ea vendere, pignorare, aut quoquis modo de illis disponere, esset imponere onus intolerabile, quo suffocantur debitores quandoque necessitate ducti. Ideo secundum omnium sententiam, apponere in contractu, quod debitor contra faciens, incidat in poenam legis commissoriz, vel priuetur medietate, vel tertia parte bonorum, vel denique soluat aliquod notabile, nullius vigoris est, eo quod iniquum est.

Nota tertio, apponere pactum, quod si non soluerit per duos, vel tres annos, incidat in aliquam poenam, non excedit rationem, absolutè loquendo, potest. n. in contractibus apponi pactum, aliquid penale, dummodo non sit contra formam Bullæ, & naturæ contractus. I. Tauri. tamen, ut iustum appareat, poenam modera-tain esse oportet; iuxta quantitatem culpx. Itaque apponere pactum, ut si non soluerit per duas, vel tres tertias, possit repetere, & capitale, est contra formam Bullæ super censibus emanatę, vel ut amittat locum censui obligatum, aut simile notabile, ut dixi, iniustissimum est. Immo vbi predicta Bulla Pij. V. est in viridi obseruantia, nullum pactum, etiam paruæ quantitatibus, in tali casu valebit. Alij conditions in predictis bullis appositæ, cum sint claræ, aliqua declaratione minime indigent. Nota denique, quod premium census item constitutum amplius augeri, vel minui non potest, contemplatione temporis varieratis. Dixi (contem-platione temporis.) nam alia ratione premium augeri possit scilicet copia pecuniarum, puta, qui solueret decem pro centenario, inueniens, qui daret ei, ad rationem octo pro centenario, possit cum suo creditore, si velit, contentari ut ex-egat, pro ut ab alijs offertur, de novo censem constituere, & premium augere.

Pro coniuncto istius capituli, quæritur, an vsurarius ultra vsuras extortas teneatur soluere interesse, quod passus est debitor, & lucrum quod vsuraria pecu-nia peperit? Respondent aliqui Canonistæ indistincte, quod non, pro hoc allégant textum in Cap. Quamquam de vsuris in 6. qui clarè loquitur de vsuris, & non de interesse: rationem assignat Gugli. dicens si accipiens ad vsuram patitur aliquod interesse, sibi imputetur; quia voluntarie patitur. C. Debitores. de Iure-iurando. Præterea quo ad lucrum, nummus ex re furtiva receptas, non est furtiu-s. lege, qui val. §. fin. ff. de Iuris. ergo & lucrum ex pecunia vsuraria non erit vsurarium, pari enim ratione currunt. Archidiaco. aliam rationem assignat pro vtroque membro dicens: qui nimis emungit, elicit sanguinem. prouerbiorum 30. sufficit ergo ut restituat vsuras, verum tamen tutius est, ait ipse, si cum pa-tiente illas de interesse, & lucro concordaret.

Alij tenent oppositam sententiam, scilicet usurarium, nedum teneri ad re-stitutionem vsurarum, uerum etiam ad interesse, & lucrum inde causatum: nam quæ ex corrupta radice procedunt, corrupta sunt. 14. quæst. 5. & est Sen-tentia Pauli ad Romanos 11. Si radix sancta, & rami, ergo eadem ratione, si radix infecta, & rami; sed radix fuit vsuraria, ergo quidquid ex ea acquiritur, est vsurarium. Item usura dicitur rapina. 17. quæstione quarta. C. Siquis. & raptor tenetur ad ista, de Restitut. Spoli. Cap. Grauis, ergo & usurarius: Item I. si rem. in fine. ff. de petit. hæredit. dicitur, quod possessor rer alienar-

Secunda Pars.

H tenetur

tenetur restituere rem , & pretium inde lucratum : puta habuit fundum pro decem , & postea vendidit eum quindecim , tenetur restituere etiam illa quinque . Suadent hoc etiam ratione ; nam alias esset dare occasionem fannerandi ; usuras enim exercebat usuras donec saltem ex lucro illarum dita retur , deinde restitueret eas simpliciter , & sic per usuras prouidebit animæ , & corpori . D.Tho. secunda secundæ , q.78.art.3. & ibi Caietanus , Sotus lib.6. de Iusti. & iure.q. art.4. cum alijs Theologis , quos principaliter de usura decernere oportet , respondent , cum distinctione , scilicet si res , quæ per usuras extorquetur , est de illis , quæ sunt usu consumptibiles , & distrahibiles , vt sunt granum , vinum , oleum , pecunia , & similia , quæ usu consumuntur , quām ipse ea non consumperit , aut vendiderit , tunc fannerator non tenetur restituere , nisi quantum accepit , scilicet aut rem eiusdem speciei , puta pecuniam pro pecunia , granum pro grano , vinum pro vino , & similia , aut eorum pretium : vna cum interesse , si quod passus est debitor , tam damni emergentis , quām lucri cessantis (de quibus supra) seu omne damnum , & nōumentum per usuriarum solutionem , non tamen lucrum , quod ex eis fecisset , nam cum huiusmodi non fructifcent ex seip̄s , nisi in quantum industria , & labore hominis negotiantur , ideo sit , ut augmentum illud per lucrum factum , laboranti , & negotianti cedat : atque idem iudicium faciendum est de lucro rei depositæ apud depositarium eis vti valentem , donec queratur .

Sed hic queritur , si restituendum esset pretium olei , vini , & huiusmodi , quomo do erit restituendum , pro vt valebant tempore , quo solutæ sunt usuræ , an vt valent tempore , quo restituuntur ?

Ad hæc dicitur , si patiens usuras , erat illas seruaturus , & nullum interesse passus est , soluat pretium currens tempore restitutionis , quia dominus interim iam eis non usus esset : si autem passus esset aliquod interesse , restituit pretium , quod currebat tempore , quo illas recepit , una cum interesse : ideo namque interesse passus est , quia non potuit uti re sua , quando eam tradidit : itaque si tunc eam habuisset , vendidisset . Si verò res , quæ soluitur per usuras est de illis , quæ ex sua natura fructificant , vt sunt possesio , domus , & similia , tenetur restituere eam , cum fructibus perceptis , deductis tamen expensis in ea factis . Et si eam vendidisset maiori pretio , ut fuit sibi consignata , tenetur restituere totum pretium perceptum , nisi illud augmentum sua industria , propter melioramentum in ea factum , accepisset , alias non esset suum , quia de non sua , nec in melius mutata , res per usuras accepta , non transit in dominium ras accepta usurarij , ideo restituere tenetur , & fructus , & augmentum simul cum re , vt ait Alexan. de Ales. parte 3. q.66. Membro.4. Ricchar. in 4. dist.1.5. q.4. art.5. Caiet. in dominio usurarij . Colibeto.1. & colligitur ex D.Thom. quo supra , ut ait Adrianus , & Sotus lib.6. de Iusti. & iure. q.1. artic. 4. huius ratio inter alias talis est : nam si dominium transferretur , aut esset uigore iuris , aut voluntatis dantis , non iuris , lex enim prohibet huiusmodi contractus ; non voluntatis dantis : dans enim non dat ratione amicitiae , quia sic vanum esset dubitare , sed ratione mutui , in qua traditione voluntas non est merè libera , omnis enim soluens usuras , ideo soluit , quia scit aliter non posse mutuum inuenire , quæ voluntas est conditionata , ad instar mercatoris projiciens merces suas in mare , tempore naufragij , cognoscens , non posse aliter evadere : quare si postremum vndarum impetu in siccam partem rei ejulantur , sui etiam tunc sunt iuris ; non enim ideo illarum dominium a se abdicavit , eo quod quodammodo libere eas proiecit in mare , ut ait Arist. Ethicorum.3. illud namque fecit , mortis timore , & periculo immidente : quæ libertas non sufficit ad transferendum dominium : ita de soluente usuras

usuras dicendum est . Multæ aliae rationes assignantur a Soto , & Caietano locis citatis , quæ omittuntur breuitatis causa . Si denique quod extortum est per usuras , esset fructiferum iam , sed non sine aliquo labore , & industria , vt equus ad vecturam , & simile ; tunc si soluens equum pro usuris utebatur eo ad vecturam , tenetur usurarius , vna cum equo lucrum restituere , quod dominus facere potuisse , deductis tamen expensis , & labore , sine enim labore hæc industria fieri non potest , si autem non utebatur eo , pro huiusmodi lucro non est ut teneatur ad aliud , quām ad restituendum equum tantum .

Dominus Laurentius de Ridolf. Florent. in tractatu de usuris , cuius doctrinā sequitur Geminianus super .6. Decretalium.p.2. de usuris laudat hanc distinctionem . D.Tho.n. ta men adiungit aliam , scilicet si res , per usuram extorta , est de illis , quæ aptæ sunt fructificare industria solum , ut nummi , & merces , tunc de lucro inde extra hoc , tres partes fieri debent , vna pro usurario , respectu laborum , expensarum , industrie , & operarum , ad iudicium boni viri , dignus est enim mercenarius mercede sua : altera pro soluente usuras , habito tamen respectu ad damnum passum in bonis suis , propter rei sua detentionem , & quod supereft , detur pauperibus tamquā incertum , non enim debet dari usurario , ne detur occasio fannerandi , ut dictum est : nec debitori , nam satisfactus cum sit , quo ad damnum passum , si plus acciperet , esset usuras accipere , ex usura sibi facta , contra , quod habetur .14. q.3. Plerique , & est ratio Hostiensis in Summa . de Poenitentia .§. Quibus . Verum hæc adiunctio huius docti viri nihil est , ad doctrinam . D. Thom. nam quantum ad partem usuras patienti debitam pro suo interesse , & damno passo , sibi debetur , siue usurarius lucretur , siue non , de usuraria pecunia , ut dictum est , alias non reduceretur iustitia ad æqualitatem : quantum ad pauperes , hoc potius est de consilio , quām de necessitate , non enim uocatur debitum incertum , quod nunquam dominum habuit , in cuius fortē pauperes succedere deberent . sequitur ergo , vt totum lucrum sit usurarij , nam & si lucraretur plusquā merentur sui labores , & industria , tamen totum illud cedit sibi propter periculum , ad quod pecuniam usurariam exposuerat , quam si amississet , adhuc teneretur ad omnium restitutionem . remanet ergo opinio Diuini Thom. firma .

Ad alias opiniones extremas respondet . ad primam dicitur . quod textus in cap. Quamquā , licet de interesse non loquatur , nō tamen sequitur , illud excludere : nec ualeat argumentum a contrario sensu , quando doctrina , & ratio contrarium suadet . Ad rationem Gugli. dicitur si hæc ratio valeret , procederet contra accipientem ad usuras sine necessitate , qui autem indiget , non inueniens , qui sibi gratis mutuet , excusatur . Ad Archidia. dicitur , quod ratio eius ualeat contra dicentes , lucrum etiam ex industria acquitatum debere restituiri , nam de interesse titubat , dicit enim , tutius esse cum paciente usuras , concordari . Ad I. Qui uas . dicitur , illam intelligi debere de re furtiva , quæ usu consumitur , & distrahitur , & non de re , quæ naturaliter fructificat . Ad primam oppositæ opinionis , & ad autoritatem Pauli , respondet . D.Thom. quo supra , quod radix habet rationem causæ actiæ , in quantum administrat nutrimentum ramis , ideo rami sunt boni , vel mali , ut radix sed pecunia usuraria habet rationem materiae , ideo lucrum ex ea non fert secum eius malitiam , & ex consequenti non est restitutio ni obnoxium , vt ipsa .

Ad secundam dicitur , quod raptor tenetur ad nōumentum factum ex rapina , & ad fructus rei raptæ , si fructifera est .

Ad tertiam patet responsio ex dictis . Ad ultimam dicitur , quod in casu ac-

tendenda est æqualitas iustitiae, ut unusquisque habeat, quod sibi debetur, & non ad occasiones peccandi: neque ex hoc prouidetur animæ, multis enim bonis spiritualibus defraudatur, dum manet in peccato:

Dubium secundum. Dubitatur secundo, utrum omnia bona usurarij sunt restitutiōni obnoxia? Panormit. & Io. Andreas super cap. Cum tu. extra de Vsuris, dicunt, quæ per vsuras extorta sunt, restitutiōni obnoxia sunt, reliqua legitimè acquista minime, nullum enim Ius hoc præcipit. Alij super eodem cap. tenent oppositum. Pro hac difficultate dilucidanda, duo sunt prælibanda. Vnum est, quod bona usurarij triplicia esse possunt: vel per usuras acquista, vel ex usuraria pecunia empta, aut incrata; vel ex legitima successione, seu alia licita via peruenta. Alterum est, quod obligatio quædam est realis, per quam principaliter obligantur res, & earum ratione ligatur persona: alia est personalis, quæ postea ex persona descendit ad res. His prælibatis dicitur ad dubium. Res per vsuras extortæ, si sunt de illis, quæ vsu non consumuntur, sunt restitutiōni obnoxia obligatio reali eodem numero vb' cunque inueniantur, siue in manu usurarij, aut heredum, siue sint venditæ, siue donatæ, quia, cum earum dominium numquām fuerit translatum, obligatio hæc semper cum re ipsa commigrat: quo circa quicunque illas possidet, tenetur restituere uero domino, sicut dictum est supra de re furtiuâ alienata. Si sunt vsu consumptibiles, & extant in manu usurarij, cum restitutio facienda sit, siue per penitentiam in uita, siue per mortem, sunt restituendæ proprijs dominis, quia reali obligatione ipsis debentur, etiam si alios creditores habeant anteriores. Si non extant, sed aliquid de eis emptum est, illud emptum, quāmuis sit de pecunia, & re usuraria, non tamen debetur illi, qui soluit vsuras, obligatio reali, sed personali: usurarius enim exigens vsuras contrahit in se obligationem restituendi, & ipsis ratione, omnia bona sua, non solum ex usuris accepta, sed etiam patrimonialia, ac quavis licita via acquista, sunt obligata. Et illa obligatio personalis differt a reali; illa namque transit ad quascunque personas cum re, vt dictum est; ista verò personalis non transit cum rebus usurarij, nisi ad eos, qui personæ succedunt, vt sunt heredes. Itaque si usurarius, dum fuerit vita defunctus, omne per vsuras extortum perdidit, heres tenetur pro eo, non ratione obligationis realis, quia res non extant, sed personalis, quia succidunt loco defuncti.

Corollaria. Ex his colligere possumus, qui nam contractus sint validi, qui vero minimè, vt aduertant, in quo periculo sint, qui cum usurarijs negotiantur, scilicet. Qui emit ab usurario aliquod extortum per vsuras, quod non est vsu consumptibile, vt sunt domus, possessio, seu aliquod aliud stabile, equum, bouem, & similia, quandocumque hoc sciuerit, tenetur illud proprio domino restituere, etiam si usurarius habeat alia bona sufficientia; quia talia praedita bona, cum numquām in ius suum venerint, ea legitimè alienare non potuit: posset tamen emptor ad bona usurarij patrimonialia recurrere, si talia possidet; si autem patientiam habeat, ac si a fure rem furtiuam emisset. Qui emit res, per vsuras acquistas vsu consumptibiles ab usurario habente alia bona legitimè acquista, non errauit; est enim contractus ualidus, cum enim usurarius non teneatur huiusmodi bona restituere eadem numero, potest per alia sua æquivalentia satisfacere. Si autem omne, quod possidet restitutiōni obnoxium est, siue sit per vsuram acquistum, siue per aliam uiam, etiam legitimam, dum non exuperant summam debitorum, & usurarum, omnes eius contractus sunt inualidi. Et quod dico de uenditione ab usurario facta, intelligitur quoque de donatione, dotatione, vel quacunque alienatione, omnia enim ista sunt, & sunt in fraudem credi-

creditorum, præterquam, permutatione, per illam non efficitur impotens ad restituendum, quibus debet. Et hæc omnia intelligenda sunt, dum heres, uel emptor sciuerit in conscientia, talem vsuras commisso, & illa ab eo accepta esse restitutiōni obnoxia: nec condemnationem expectare debet, in foro enim conscientia statim, quod homo cognoscit, & scit aliquid, quod ad alium pertinet, possidere, & illud tenet contra iustitiam, se ipsum condemnat.

Si queris quid agendum, dum usurarius tenetur pluribus, & per vsuras, & per legitimos contractus, & non est tantum de bonis, vt possit omnibus satisfacere, vide supra in Cap. 5. de restitutiōne in particulari, ibi (quantum ad quintum modum restituendi.) Et hæc breuiter sufficient circa hanc materiam.

S V M M A R I V M

M A T E R I E R V M.

Quæ tractantur in hoc octauo capitulo
Circa Cambia.

- 1 **A** Vtioris intentio ponitur.
- 2 Artem mercantilem, & camporiam in se nec bonam, nec malam esse persuadetur.
- 3 Permutationem pecuniae, cum pecunia dupliciter esse ostenditur, sicut in rebus venalibus reperitur.
- 4 Pecuniam dupliciter considerari posse declaratur.
- 5 Pecuniam duos fines habere docetur, & quomodo vendi potest, & quomodo dicitur inuenitibilis.
- 6 Persuadetur, vt pecunia vti possimus, & quo ad rerum pretium, & quo ad rem appretiatam, & hoc modo valere potest plus, vel minus, multis conditionibus.
- 7 Dicitur, quomodo pecunia considerari, & vti potest respectu temporis.
- 8 Declaratur, quid sit cambium ad minutum, & quando liceat.
- 9 Dubitatur, si vnicuique hoc cambium ad minutum facere liceat.
- 10 Declaratur, quid sit cambium per litteras, quod à publicis camporibus exercetur.
- 11 Advertitur, quotuplices fraudes quisque istorum camporum committere potest.
- 12 Narratur, per quot rationes in cambijs licet Camporibus lucrari, & primum quo ad cambium reale.
- 13 Ostenditur tertium genus cambijs, & in quod genus contractus reducitur, & quando iustum, vel iniustum esse potest.
- 14 Demonstrantur regule vniuersales, quantum profunt in casibus, qui hodie in hac materia perjantur.
- 15 Narratur, quod cambium Leonis, & Bisenzonis fieri debet, vt sit iustum in prima specie.
- 16 Ponitur secunda dictorum cambiorum species, aduertens nos quando in illa eueniire potest iniustitia.
- 17 Ponitur terria cambiorum species, declarans, quando tempus id facere potest vsurarium, & illicitum.
- 18 Fit dubium, si per omnes Ciuitates cambijs possit, & si per propinquas Ciuitates, intra ipsam prouinciam ad cambium dare liceat.
- 19 Monetur, quomodo homines pecuniae cupidos Dymon decipit.
- 20 Ponitur quarta species, vbi declaratur, quam iustitiam habente a cambia,

quæ re-

Summarium.

60

- 21 Ponitur quinta species, vbi dicitur, quæm illicitum sit dare pecuniam ad cambium per plures nundinas, aut terminos simul.
- 22 Ponitur sexta species eorum, qui dant ad cambium impotentibus, multiplicantibus causa interesse, supra interesse, absque nouis litteris, & quæm illicitum sit.
- 23 Ponitur septima species, vbi declaratur, quod propriæ est cambium siccum.
- 24 Per octauam speciem, persuadetur nonnullorum cambiorum Leonis, & Bisenzonis falsitas, quæ apparent vera cambia.
- 25 Probatur iniquitas recambijs, supra ipsam pecuniam facti.
- 26 Fit dubium, quando mercator querere potest interesse cambijs, cum à suis debitoribus pecuniam exigere non possit.
- 27 Ponitur nona species, vbi committitur vcura sub nomine cambijs.
- 28 Ponitur decima species, nonæ similis.
- 29 Ponitur undecima species pessima.
- 30 Narratur modus contrahendi nonnullorum, qui non sunt mercatores, qui conscientiam deposuerunt.
- 31 Recitat Bulla Pij V. supra id factam, Anno 1571.
- 32 Declarantur nonnullæ particulae dictæ bullæ pro meliori simplicium intelligentia.
- 33 Damnantur nonnullæ falsæ apparentiæ, quæ fiunt à proxenetiis in talibus negotijs.
- 34 Declaratur, si ad cambium sumere liceat, vt det ad cambium.
- 35 Pulcherrimum fit dubium, idest dum fiunt litteræ cambijs, quæ sunt soluenda in talibus nundinis, quando terminus dictæ solutionis iateilitatur; vbi ponitur index omnium nundinarum Italiæ, & extra Italiæ principalium.

DE VSURA CIRCA

Contractus Cambiorum.

I
Intentio
Autoris.

DO huiss materiæ vsuræ complemento aliquorum contractuum, qui vulgariter cambij vocantur, hic tractare conuenit: vbi aliquo modo vsura eueniare potest; mutuando sub specie cambij. Qui contractus cum ab omnibus communiter non ita obseruentur, sicut cæteri, de quibus supra locuti sumus, ideo in prima editione de eis nullam mentionem fecimus. Nunc autem rogatus ab ijs, quibus deesse non possum; de illis meliori modo, quo quidem fieri potest, tractabimus; cum difficilis, ac implicata esset materia. Et vt dicendorum intelligentia facilius habeatur, quædam præambula ponemus.

1. Notandum. Primo notandum est; quod sicut negotiato, & ars mercatoria, in se tantum considerata, nec bona, nec mala est, & bona, & mala esse potest aliquibus circumstantijs vestita, vt supra dictum est, tamen Reip. permagni refert, ut populi commode viuant: (quare antiquitus dictæ Resp. œconomis, alijsque factoribus indigebant, qui suo tempore Ciuitates prouiderent, quanti indigebant populi, bona nec mala in se. deinde lucrī auiditas, famulos, hoc est mercatores inueniens, qui sponte id facerent, commisit, ut dictæ Resp. ipsis sollicitudines omittent. Videntes hodie Resp. quod mercatores tam implicati sunt in rebus mercatorij, vt omnia ad se attrahant, unde eorum auiditatem ab illis reprimere necesse erit; quoniam Concionatorum clamores, Virorumque studiosorum scripta, eorum salutis zelotes, eos restrinare non sufficiunt) ita dico, ars camporia, in se absolute considerata, nihil boni habet; nisi inquantum erit bene circumstantionata; scilicet iustè fiet, & ad bonum finem, quoniam hodie communi omnium beneficio necessaria est, propter negotia, que necessario accidunt.

2. Ars mercatoria in se. Secundo notandum est, vt ait Aristot. in primo Polit. quod sicut permutatio rerum venalium, & necessariarum est duplex vsui humano, scilicet, una est quasi naturalis; dum res pro alia permutatur, exemplum, pro vino frumentum, pro tela pannum, & similia; qui modus permutandi vulgariter dicitur, commutatio: altera est ciuilis, & politica, dum res permutatur cum pecunia, quæ propriè uocatur emptio, & uenditio, introducta ad Remp. pro commodity populorum; qui cum indigeant diuersis rebus, non possunt ita comoda-

3. Pecunia quare fuit introducta. dè permutare rem pro alia; partim propter longinquitatem locorum, à quibus res summo labore ferrentur; partim quia non semper inueniunt, qui permutarent, partim etiam propter pauperes, qui cum indigerent multis rebus minutis, non possent ita facile commutare rem pro tot alijs minutis, unde pecunia introducta fuit, quæ esset pretium, & mensura rerum necessariarum ui-

4. Pecunia ex humanæ. ita etiam in eadem pecunia duplex permutatio accidere potest; una erit, dum pecunia cum alia permutatur, hoc est, seuta, pro totis dupl. iulijs, & simili, altera erit, dum permutatur pecunia cum alijs rerum spe-

cibus.

cibus; & hoc non humana necessitate, sed meliori commoditate negotiatorum, & vt aliquid lucrarentur: quæ commutatio vocatur negotiatio, & est propria mercatorum.

Sed qui auctor pecunia fuerit; Plinius, nescitur, inquit; nam sicut diuersi in diversis regionibus variè vtebantur, ita diuersis auctoriis ascriptum fuit. Non nulli dicunt, quod Lydi fuerunt primi, qui auro, & argento vsi sunt. Janum in Ita sor quis lia primum æs signatum, seu metallum cum imagine impendisse fertur, quando fuit. Saturnus in Italiam venit. Sed Romæ Tullum fuisse dicitur, quamvis metallum fine imagine ante illum impendi vtebatur. Alij aliter dicunt: verum quisquis pecunia inuentor fuerit, vnum pro certo habetur, scilicet, vt si quis ea abutatur, maximum instrumentum est Diaboli adducendi eum ad inferos; quoniam aperte vi **Notandum** pecunia in detur, qd pro nullo ullo peccato plures Christiani damnancur, quam pro Auari- frumentū tia, vt supra tertimus; omnes enim aurum, & argentum tali affectu sequuntur, diaboli. vt quandoque Diogenes interrogatus, cur aurum crocei coloris esset, propter ti **Aurum qua** morem, sine cunctatione, respondit, eo quod quisque illud persegitur, vñque ad **re sit croceis** terræ viscera.

Tertio, notandum est; qd sicut quodlibet dupliciter considerari potest; scilicet **3. Notandum** materialiter, & formaliter; exemplum, vestis considerari potest, inquantum est **dum.** lanea, aut serica; & hæc consideratio vocatur materialis, & secundum suum finem, ad quem facta est, idest, vt induatur, & hæc uocatur formalis: sic etiam pecunia materialiter considerari potest, scilicet, inquantum est argentea, & formaliter, hoc est, secundum suum finem, ad quem constituta fuit, inquantum est pre- **Pecunia** tum legale, & mensura rerum venalium; unde tantum estimatur, quantum à le- considerare potest ma- ge, & à Principe determinata fuit, qui eam impendere facit.

Quarto, notandum est etiam, quod dicta pecunia, formaliter considerata, habet duos fines, vnum principalem; qui est, illam impendere, & distrahere, quia ad hoc principaliter constituta fuit, & ad hunc modum, postquam non habet suum **4. Notandum** finem distinctum à se ipsa, vendi non potest; quemadmodum enim albedo est illa, propter quam res alia dicuntur alba, & illa alba dicuntur non potest; sic pecunia **5. Notandum** in suo vsu principali cum sit pretium rerum venalium, illarum mensura dicitur, & ipsa nec mensurari, nec appreciari potest, & ad hunc sensum Doctores dixerunt, quod est inuendibilis: alterum secundarium, qui differt à primo, & ad hunc modum vendi, & permutari potest: exemplum in artificialibus, finis principalis **Pecunia** vestis est eam induere, eo quod ad hunc finem principaliter facta est: secundo est, quando est inuendibilis. **Pecunia** ut vendatur, aut permutetur cum re aliqua, vt faciunt sutores, qui vendunt ve- stes, non inquantum est absolute pannus, sed inquantum sunt vestes, ut postea illi- **6. Notandum** lis emptores vtantur ad suum proprium, & principalem finem: non aliter eu- nit pecunia, si consideratur inquantum est pecunia, & non inquantum est aurum, quando est vendibilis. aut argentum; idest, ultra quod impendi potest secundum suum finem principalem, potest etiam commutari cum alia pecunia, emi, & vendi, quod euénit varijs, de causis, vt dicetur.

Quinto notandum est, quod pecunia tripliciter vti possimus; primo inquantum est regula, mensura, & pretium rerum venalium; qui modus est suus proprius, & **3. Notandum** principalis vsus, vt dixi, & ad hunc modum, qui impenderent, vel sumere face- pecunia tri- rent pecuniam altiori pretio, quam à lege taxatum est, vel minori acciperent, pliciter usi mortaliter peccarent, cù obligatione restituendi illud plus nisi tam paucū esset, vt veniale iudicaretur. Secundo illa vti possimus, inquantum absolute est pecunia, commutando illam cum alia pecunia; qui modus est vsus suus proprius, secundarius tamen, & ad hunc modum impendi, & distrahi potest plus, vel minus legali

De Vtura

legali pretio, permutando illam cum alia pecunia, modo ut una habeat rationem pretii, & mensuræ, altera vero rei uenialis demensæ, & estimataæ, quod accidit in cambijs: & hoc varijs de causis, ait Philosophus in prædicto loco.

Pecunia Iia sunt meliora in auro, quam in argento, & in una specie argenti, quam in alia; **quæ ven-** vnde propter bonitatem metalli, semper pecunia magis estimabitur, quam alia. **di potest, &** Secundo, eo quod magis chara, & commoda est possessori, exemplum, cuidam **signantur** mille aureos habenti in arca seruatos, magis in auro, quam in argento illos habere placet, vel in alia specie pecunia, cum sibi magis sit commoda in sua necessitate, & hac de causa eos vendere posset in indigentibus aliquid plus, quam communiter impenderentur, sicut cuidam equum habenti, qui communiter valet triginta aureos, cum permodus esset, pro illo, duo, & triginta querere posset.

Tertio, cum minoris sit ponderis, aut naturaliter, vt sunt Romæ pataccæ Regni, pro quo defectu minus ualent, quam impenduntur in Regno, uel cum pecunia sit abscisa, & defectuosa; quare non ita libenter impenditur, & adhuc modum minus pretio emi potest, quam à lege positum est, prudentis iudicio.

Quarto, eo quod una erit magis apta, & commoda, ut exportetur, quam alia pecunia, vnde pro tali commoditate aurum pro argento cambire poterit, & efficiere, ut sibi aliquid pluris detur, & contractus erit iustus.

Quinto, cum pecunia sit magis communis, id est, apta, ut impendatur in diuersis locis, sine immunitione, verbi gratia, Petrus securorum quantitatem habet, quæ pro omni Regno impenduntur secundum suum pretium, & ualorem.

Sexto, propter periculum, ne à Principe reprobetur: exemplum, Petrus vendens bona sua, accepit quamdam speciem pecunia, quæ pericitatur, ne à Princepe reprobetur, propter suam malam qualitatem: unde propter suspicionem uollet illam permutare in pecunia secura: alias propter illam suspicionem emere poterit aliquid minus, quam impenditur sine tali suspicione.

Septimo, vel quia erit magis apta, quam alia ad aliquem usum, verbi gratia, ducatus aureus erit melior scuto Mediolanensi, & Florentino, Aurifaci, ad operandum: pataccæ imperiales sunt de meliori argento, quam Hispanæ, scuta riccia Regni Neapolis, & Genuæ sunt de meliori perfectione ad illa ducenda, & ad imagines inaurandas, vel ad ponendum in medicinis, quam sunt alia, & ideo tali respectu pluris possunt, quam impenduntur ad res venales.

Octavo, vel quia in loco, vbi est dicta pecunia, nullatus impenditur, ad pondus emi potest, pro quo valebit argentum, aut etiam aliquid minus iusto suo pretio, quam ualeat, vbi currit dicta pecunia, & postea, eam illuc ferre, & iuste lucrari. His, & similibus, de causis pecunia vendi, & emi potest, aut plus, aut minus pretio determinato à Princepe, eam permutando cum alia pecunia, in quo casu non habebit rationem pecunia, sed rei uenialis, quamvis usus suus principalis sit, esse pecunia, & uerè pretium rerum uenialium.

Nono, respectu temporis, id est, assignando hodie pecuniam cum pacto, ut illa restituatur in aliud tempus, verum hic nota, quod tempus, quod currit inter cognitionem pecunia, & eius exactionem, tripliciter considerari potest, primo respectu distantia loci, vbi soluitur pecunia, alibi accepta, & hoc licet, postquam tempus, quod necessariè currit inter dationem, & receptionem necessarium est, nam Venetijs pecunia solui non possit, statim cum Medioli recipitur.

Secundo, respectu varietatis priorum, quæ diuersis temporibus, diuersimode currere solent, sicut enim unam mercatura habere potest diuersa pretia in principio, & in fine anni, sic etiam pecunia: vnde occurrit, quod Londra marcas argenti

Circa contractus cambiiorum.

62

argentii quandoque plus, & quandoque minus valet, secundum penuriam, & copiam monetarum, quæ currunt in foro: vnde superioribus annis in Regno, scuta habuerunt diuersa pretia, secundum Principis voluntatem: & hoc modo licet quandoque plus accipere, quum dederit.

Tertio, respectu solius temporis, verbi gratia, Petrus tenet pecuniam, in arca otiosam, assignat eam Ioanni pro tanto tempore, in cuius fine vult de illa tatum pluris, & ad hunc modum est illicitissimum, vt dictum est in contractibus mutui, præterquam in uno casu licet, id est, quando amicus illa indigeret, solum ut ea ueteretur ad ostentationem, aut simile, non illam impendens, & non distrahens, restituendo eamdem pecuniam, in quo casu uocatur contractus locationis, & non mutui.

Quid si fraudulenter hoc fieret? verbi gratia, Ioannes cum pecunia repentina indigeat, & non inueniens, qui ei miserat, dicit Petro, da mihi mille aureos pro tanto tempore, ut quamdam de illis ostentationem faciam, si Petrus fideliter id faciat, non perspiciens Ioannis astutiam, non peccat, si aurent hoc perspiciat, & simule, peccabit, & nihil accipere potest, sed in hoc casu temporis longitudo te de hoc monebit.

Décimo, aut respectu distantia loci; & hoc modo tripliciter considerari potest, prout tria genera cambiiorum fieri possint.

Vbi notabis, quod sicut res uenales, tripliciter emi, & uendi, aut commutari. **Notas.** possunt, id est, primo eodem in loco, ubi reperiuntur, verbi gratia, commutare. **Res vendi** triplicum pro uino, aut parvum pro serico, ubi sunt contrahentes, & illa ibi assūta, **res vendi**, & ibi illud soluere, & accipere. **ter emi, &**

Secundo, in uno loco, pro alio: verbi gratia, Petrus permutat bona cum Francisco, quæ ambo Lanizani habebunt, scilicet, libros, pro panno, aut emet Neapoli **sunt.** à Francisco oleum, quod Venetijs habet: cum pacto, ut illic consignet, & illic soluatur pretium, pro ut Venetijs ualebit, & hoc modo tantum est, quantum Venetijs emeretur.

Tertio, partim in uno loco, partim etiam in alio, verbi gratia, Petrus uult uendere Venetijs centum onera olei, quæ tenet Bari, non debet solui, ut ualeat Venetijs, nam clarum est, quod merces presentes, & adductæ ad locum, plus ualent, quam absentes, & regulariter omne absens ualeat minus Domino, quam præsens, nec quidem quantum ualeat Bari duntaxat, uendi debet, quamvis enim olea, quæ sunt in Apulea, uendantur pretijs currentibus Apuleæ, tamen cum fiat contractus Venetijs, cù soluatur pecunia Venetijs, erunt iudicanda, prout uendi solent olea Venetijs, quæ reperiuntur Bari, & pro illo pretio, quod inueniretur Venetijs, ea quod pretia rerum uenialium sequuntur naturam loci, ubi fit contractus, & soluitur pecunia, quod pretium rationabiliter erit aliquid pluris, quam Bari communiter currit, & eo minus illo Venetijs, quo iudicari potest fastidium, expensæ, & periculum quod currere posset, ad conducendum illud Venetijs, quæ res non sunt omnes æquales omni tempore, Ita de cambijs dicere possumus, id est, de pecunia secundum illam rationem, quæ est apta, ut cambiatur, aut uendatur, at supra auditis.

Quapropter aduertetis, quod quamvis Nauar. cap. 17. num. 243. littera B. hoc tractans, doceat septem genera cambiiorum, tamen omnia reducuntur ad tria, ut audietis.

Primum uocatur cambium reale absolute de præsenti, dico (reale) quia datur res pro re realiter, dico (de præsenti) quia non aliud tempus consumitur, quam **ad ministrum** numerare pecuniam, quod propriè uocatur cambium ad ministrum.

• Hoc

Hoc genus cambiij communiter exercetur ab ijs, qui tenent mēsam publicam Neapoli in platea Vlani; Romæ in via Palatina, Venetijs in Rialto.

Hoc officium aliquo in loco sit autoritate publica, exercetur hoc modo. Cam pfor conatur habere ex omni parte pecunias cuiuscunque Regni practicabilis, & ponit suam mensam in platea. Petrus emere vult res minutas, & non habet aliam pecuniam; quam scuta, & non reperit venditorem, qui det illi tot minutus pecunias, de remanenti pretio, accedit ad campforem, & ille pro scuto dat ei tot pecunias argenteas, aut æreas eiusdem valoris, ut illas vult, sibi retinens granū, baioccum, aut bezum pro suo labore, salario, & officio.

Præterea, Ioannes cum vendidisset panem in platea accepit quantitatatem pecunie minutæ, vellet eam permutare cum tot scutis, vt illa scuta reponeret, accedit ad campforem, & cum eo permutando, quinque quatrinos pro scuto ei plus donat, quam impendi solet pretio ordinario in plateis pro suo ordinario salario.

Præterea, Franciscus volens iter longissimum facere, & habens quantitatem pecunie argenteæ, quæ illi pergrauat, vult illam cambire cum scutis; eo quod commodius, aut occultius fertur, aut regionem est mutaturus, eam pecuniam volet, quæ impenditur in illa Regione, quo ibit, permutabili dictam pecuniā cum parvo augmentatione campforis, pro illo suo exercitio, quod facit, viuendi causa sua arte; & simili: tale lucrum erit iustum, si erit moderatum.

Dico (pro illo suo exercitio) quia illud parum augmenti ad se non attrahit; eo quod tradit aurum pro ære: hoc enim modo, quando Petrus dat aurum campfori, cum quatrinos sit impensurus, ipse lucrari deberet, sed hoc sumitur, pro suo illo labore, quem facit, accomodandi omnes: id officiu pro communī utilitate, ac beneficie, quod afferit populo, meret à Rep. Salarium conueniens, quæ cum illud salario illi non præbeat, meritò ipse sibi illud parat, prædicto modo.

Dixi (moderatum, & conueniens) nam modo ut æqualitas iustitiae obseruetur in communandis pecunijs, ille sibi sumere potest, quantum à superioribus taxabitur, & si id non erit, quam communiter accipi solet, aut quantum iudicabitur, esse iustum à sapientibus hominibus. Tunc effet iniustum, quando plus acciperet, quam obseruat consuetudo, iniustissimum effet etiam, quando permutteret cum pecunia inualida, manca, falsa, aut in totum, aut in parte rupta, & non apta ad impensionem, & ille eam non cognosceret, aut non perspiceret, præsertim quando agitur cum homine, qui non cognoscit qualitatem diuersorum scutorum, credens, omnia esse æqualiter, aut pretium monetarum.

Aduertendum.

Dubium.

Cui non licet cambiare.

Hinc declaratur, qui reale, aut ciamfronem archimiæ, aut scutum falsum accipit, illud absindere debet: & si tradet illud: pro currenti pretio non cognoscet, aut illud ponet intra alias pecunias, illud artificiosè cooperiens; ne, qui illud accipit, aduertat, mortaliriter peccat, & tenetur ad restitucionem: nec dicere sufficit, cum defraudatus essem, mihi alium defraudare licebit.

Hic insurgit dubium necessarium, erit ne licitum vnicuique priuato, qui non tenet mensam publicam in platea, idem lucrum facere, cambiando? Respondeatur cum distinctione, si ille particularis homo, cui pecunia queretur, in suo favore nonnullam earum conditionum habebit, quæ narratæ sunt in quinto notando, tunc tali respectu aliquid sibi pluris sumere possit: tamen non tantum, quantum publicus campfors, qui manet in hoc exercitio, pro quo salario soluit, & laborem sustinet. Sed si cambiando, non illi peruerterit damnum aliquod notabile, aut incommodum de illis supra dictis, non potest iusta ratione accipere quadratum lucri verbi gratia, Macellariorum accepit quantitatem pecunie in macello, quain tenet paratam ad emenda pecora in foro, vt ea mageret, si illi quæ sit fuerit

fuerit ad cambiendum cum pecunia bona, & apta ad impensionem eiusdem ualoris, non potest querere pro illa socij commoditate rem illam, tantum enim impedit unam, quantum alteram: immo ei quandoque cambire placebit, auferens a marsupio pondus pecunie, quæ illi grauat, aut numerans, molestiam afferret, in assignando illam mercatori: aliud exemplum, Hispanus vult ire in Hispaniam, & pro sua commoditate uollet cambire suam pecuniam in tot scutis, cum uidisset, Petrum, eo quod unum vendidit, accepisse centum scuta, vult ea cambire, cum tot alijs pecunijs eiusdem valoris: si Petrus habebat animum impendendi, & distraheret illa scuta in alias merces, non potest querere quadratum pro dicto cambio, eo qd non sentiendo incommodum, nec damaum aliquod, pro illa camphione, nulla iustitia est, vt facere possit.

Hec doctrina, ultra quod ratione defenditur, approbatur à Cardinale Caetano in opusculo de cambijs, à Silvestro Verbo Vlura, 4. à Gabriele, Nauarro in approbat. suprà dicto loco, Diuo Antonino, 3. par. & ab alijs viris famosis.

Et nota secundum dictum Caetanum, quod sola bonitas metalli non sufficit Not. priali, ut possit querere lucrum, cambiëdo, verbi gratia, si Petrus cambire vellet scuta Genua uidentia aurum cum alijs scutis ita preciosis, & sibi uilibus, aut patracchis Florentiæ, quæ sunt magis aptæ Aurifici, vt de illis opus fiat, cum alia pecunia bona, & perfecta, cum suo lucro, peccaret, eo quod vult vendere comodum, & utile alterius absque suo danno: sicut non licet vendere rem plus in proprio, cum sit illa percommoda emptori, quando illi non afferit incommodum aliquod.